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NARODNOG FRONTA BR. 53
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Poslednji odgovori na zahteve za pojasnjenjenjima ili dodatnim informacijama

Predmet nabavke: lzgradnja vrti¢a u ul. Mise Dimitrijevica u Novom Sadu

Referentni broj:  XXV-404-4/22-68

Tekst zahteva

Odgovor - pojasnjenje

U skladu sa Clanom 97. stav 1. tacka 2. ZJN
najmanje Sest dana pre isteka roka za podnosenje
ponuda u pisanoj formi putem portala javnih
nabavki trazimo od narucioca dodatne
informacije ili pojasnjenja u vezi sa
dokumentacijom o nabavci:

U konkursnoj dokumentaciji, u delu 4. Tehnicki i
strucni kapacitet, 4.1. Spisak izvedenih radova
zahtevate:

“Da je ponudac u prethodne 3 (tri) godine od
dana isteka roka za podnosenje ponuda
realizovao ugovore na izgradnji minimum dva
objekta, ukupne minimalne vrednosti
250.000.000,00 dinara bez PDV-a, koji obuhvataju
gradevinske, gradevinsko-zanatske i instalaterske
radove (hidrotehnicke instalacije,
elektronenergetske i termotehnicke instalacije) i
spoljno uredenje. Od toga bar jedan ugovor mora
biti veéi od 150.000.000,00 dinara bez PDV-a,
koji obuhvata izgradnju objekata iz klasifikacionog
broja 1263 ukupne BRGP veée od 1500mz2, te
mora sadrzZati gradevinske i gradevinsko-
zanatske, instalaterske radove i radove na
spoljnom uredenju, a od instalaterskih radova
obavezno mora sadrzati: radove na instalacijama
vodovoda i kanalizacije, elektroinstalaterske
instalacije i radove na masinskim instalacijama i
ugradnji mikro lifta.”

Postavlja se pitanje iz kog razloga narucilac
zahteva reference na ugradnji mikro lifta, s

Clanom 114. Zakona o javnim nabavkama
definisano je da kriterijumi za izbor privrednog
subjekta moraju da budu u logi¢noj vezi sa
predmetom nabavke i srazmerni predmetu
nabavke. Shodno ovoj odredbi ZJN, a sve u skladu
sa definisanim predmerom radova i projektnom
dokumentacijom Narucilac ne moze ukloniti
navedeni uslov koji se tice mikro lifta, a koji je
zahtevan konkursnom dokumentacijom.

Narucilac ostaje pri definisanom kriterijumu da ¢e
prihvatiti jedino referencu koja sadrzi ugradnju
mikro lifta obzirom da se radi o specificnom
objektu iz klasifikacije 1263 i da mikro lift sluzi za
dostavu hrane, i kao takav je definisan
predmerom radova i projektom.
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obzirom da ne postoje tehni¢ke razlike izmedu
ugradnje standardnog | mikro lifta.

Sa kojiom pretpostavkom idete u ovom slucaju u
kom smatrate da je ugradnja mikro lifta
zahtevnija ili posebna u odnosu na ugradnju
ostalih liftova? U osnovi mikro liftovi sadrze
tehnicki sve elemente kao | ostali tipovi liftova,
samo se razlikuju u dimenzijama.

Da li to znaci da ponudaci koji imaju reference na
ugradnji standardnih liftova ¢ija je ugradnja
zahtevnija ne ispunjava navedeni kriterijum za
izbor privrednog subjekta?

Clanom 114. stav 2. ZJN definisano je da prilikom
odredivanja kriterijuma za izbor narucilac moze
da zahteva nivo kapaciteta koji obezbeduje da ¢e
privredni subjekt biti sposoban da izvrsi ugovor o
javnoj nabavci. Ako je privredni subjekt izvrSio
radove na ugradnji standardnog lifta, to nikako ne
moze da znaci da nece biti sposoban da izvrsi
konkretan ugovor o javnoj nabavci.

Misljenja smo da ovako definisan uslov u pogledu
tehnickog | stru¢nog kapaciteta diskriminise
ponudace | ogranicava konkurenciju, ¢ime se krse
osnovna nacela | odredbe Zakona o javnim
nabavkama.

Smatramo da je neophodno da izmenite
konkursnu dokumentaciju i uklonite navedeni
uslov mikro lifta iz konkursne dokumentacije,
kako ne bismo bili u situaciji da koristimo pravna
sredstva koja nam stoje na rapolaganju.

Precisceni tekst svih odgovora na zahteve za pojasnjenjenjima ili dodatnim
informacijama

Tekst zahteva

Odgovor - pojasnjenje

Ukoliko u javnoj nabavci uéestvujemo kao grupa
ponudaca gde je u sporazumu definisano da
garanciju daje ovlaséeni ¢lan grupe, da li je

Ako u javnoj nabavci ucestvujete kao grupa
ponudaca gde je u sporazumu definisano da
garanciju daje ovlaséeni ¢lan grupe, nije
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potrebno da se u samom tekstu garancije
navode i ostali ¢lanovi grupe ili je dovoljno
navesti ¢lana koji daje garanciju?

neophodno da se navode i ostali ¢lanovi grupe,
odnosno dovoljno je samo da se navede
ovlasceni ¢lan grupe koji daje garanciju.

Postovani,

Radi sastavljanja odgovarajuce ponude, potrebni
su nam detalji bravarije za sledece pozicije u
predmeru radova:

Pozicija XIl.1 Izrada i montaza nadstresnice iznad
glavnog ulaza

Pozicija XII.3 Izrada i montaza rukohvata na
stepenicama

Pozicija XIl.4 Izrada i montaza vertilkalnih
brisoleja u odgovaraju¢em ramu

Srdacdan pozdrav,

Narucilac ¢e u skladu sa izmenama konkursne
dokumentacije, ubaciti trazene detalje bravarije.

U opisu kriterijuma za kvalitativni izbor
privrednog subjekta naveli ste uslov:

Da je ponudac u prethodne 3 (tri) godine od
dana isteka roka za podnosSenje ponuda
realizovao ugovore na izgradnji minimum dva

objekta, ukupne minimalne vrednosti
250.000.000,00 dinara bez PDV-a, koji
obuhvataju gradevinske, gradevinsko-zanatske i

instalaterske radove (hidrotehnicke instalacije,
elektronenergetske i termotehnicke instalacije) i
spoljno uredenje. Od toga bar jedan

ugovor mora biti veéi od 150.000.000,00 dinara
bez PDV-a, koji obuhvata izgradnju objekata iz
klasifikacionog broja 1263 ukupne BRGP

vece od 1500m2, te mora sadrzati gradevinske i
gradevinsko-zanatske, instalaterske radove i
radove na spoljnom uredenju, a od

Referentni objekti kojima se dokazuje
uslov moraju biti iz klasifikacije 1263, Pravilnik o
klasifikaciji objekata(SI.Glasnik RS br.22/2015).
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instalaterskih radova obavezno mora sadrzati:
radove na instalacijama vodovoda i kanalizacije,
elektroinstalaterske instalacije i radove

na masinskim instalacijama i ugradnji mikro lifta.
Referentni objekti moraju biti iz klasifikacije
1263, Pravilnik o klasifikaciji

objekata(Sl.Glasnik RS br.22/2015).

Nejasno je da li oba objekta moraju biti iz
klasifikacije 1263 ili samo jedan pa vas molimo
za pojasnjenje.

U Opisu kriterijuma za kvalitativni izbor
privrednog subjekta i uputstvo kako se dokazuje
ispunjenost tih kriterijuma, zahteva se (4.1) da je
ponudac izveo odredene radove u periodu od
prethodne tri godine, umesto u poslednjih pet
godina pre isteka roka za podnosenje ponuda, u
skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.

Narucilac je skratio period na koji se prethodno
iskustvo odnosi bez ikakvog obrazlozenja. Zakon
dozvoljava skracenje ovog perioda, ali praksa
Republicke komisije ukazuje na to da se ovaj
period ne moze skratiti bez posebnog
opravdanja, koje u ovom postupku ne postoji.

Potrebno je referentni period produZiti na pet
godina, Sto je zahtev privrednog subjekta i
produZiti rok za podnosenje ponuda.

Narucilac ostaje pri stavu navedenom u Opisu
kriterijuma za kvalitativni izbor privrednog
subjekta ,da je ponudac u prethodne 3 (tri)
godine od dana isteka roka za podnosenje
ponuda realizovao ugovore...”

Narucilac prilikom definisanja konkursne
dokumentacije nije ,,skratio” period za koji trazi
od Ponudaca spisak izvedenih radova, jer je
Zakonom o javnim nabavkama

predviden zakonski maksimum od , najvise pet
poslednjih godina pre isteka roka za podnosenje
ponuda“, Sto naruciocu ostavlja diskreciono
pravo da imajudéi u vidu prirodu i predmet
nabavke, a vodedi se predvidenim zakonskim
maksimumom, odredi relevantan vremeniski
period za koji zahteva prethodno iskustvo
Ponudaca u realizaciji predmetnih radova.

U pogledu prakse Republike komisije za zastitu
prava u postupcima javnih nabavki, Narucilac
navodi da za razliku od Zakona, sudska praksa,
kao i praksa drugih organa javne vlasti, ne
predstavlja izvor prava te je samim tim pravno
neobavezujuéa.

Postovani,

Narucilac ¢e kroz izmene konkursne
dokumentaciju u skladu sa uocenim
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Ukazujemo na sledeée nedostatke u Obrascu
strukture cene:

U delu 9.1 Spoljno uredenje, pozicija |.4
Uklanjanje postojece vegetacije, u redu 7 dato je
11 kom, a nije navedeno na Sta se odnose.

U delu 10.0 RuSenje i demontaza, pozicija I.13
Rusenje betonske ploce, data je jedinica mere
m3, a trebalo bi, kao u poziciji .14, da je m2

Shodno navedenom, molimo da izmenite
konkursnu dokumentaciju i produzite rok za
podnosenje ponuda.

nedostatcima ponudaca, produziti rok za
podnosenje ponuda.

U skladu sa Clanom 97. stav 1. tacka 2. ZJN
najmanje Sest dana pre isteka roka za
podnosenje ponuda, u pisanoj formi putem
portala javnih nabavki, traZimo od narucioca
dodatne informacije ili pojasnjenja u vezi sa
dokumentacijom o nabavci:

U Obrascu strukture cene, u delu 3.0 ViK
Instalacije:

- pozicija Il.6. - u opisu pozicije je navedeno da
se obracun vrsi po kompletu, dok je u jedinici
mere naveden komad. Zahtevamo pojasnjenje |
izmenu konkursne dokumentacije .

- pozicije IV.1, IV.2,IV.3, IV.4 - u opisu pozicije je
navedeno da se obracun vrsi po kompletu, dok
je u jedinici mere naveden komad. Zahtevamo

pojasnjenje | izmenu konkursne dokumentacije

- pozicija IV.7 - u opisu pozicije je navedeno da
se obracun vrsi po kompletu, dok je u jedinici
mere naveden komad. Zahtevamo pojasnjenje |
izmenu konkursne dokumentacije .

U Obrascu strukture cene, u delu 6.0 Masinske
Instalacije:

U Obrascu strukture cene, u delu 3.0 ViK
Instalacije:

Pozicija Il.6. - narucilac je izmenio konkursnu
dokumentaciju u skladu sa primedbama
ponudaca.

Pozicije IV V.1, IV.2,IV.3, IV.4 -narudilac je
izmenio konkursnu dokumentaciju u skladu sa
primedbama ponudaca.

Pozicija IV.7 - narucilac je izmenio konkursnu
dokumentaciju u skladu sa primedbama
ponudaca.

U Obrascu strukture cene, u delu 6.0 Masinske
Instalacije:

-Pozicija 1. - U opisu nije navedeno da se
obracun vrsi po kompletu. Obracun se vrsi
upravo onako kako je navedeno po CL —¢lan
radijatora . U opisu je navedeno , Komplet sa
¢epovima i odzracnim slavinicama.” §to znaci da
svaki radijator treba da bude opremljen
¢epovima i ozracnim slavinicama.

U Obrascu strukture cene, u delu 9.1 Spoljno
uredenje:

Pozicija .7 — Predmetna pozicija obuhvata
radove na geodetskom obelezavanju i
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-Pozicija 1. - u opisu pozicije je navedeno da se
obracun vrsi po kompletu, dok je u jedinici mere
navedena oznaka CL. Zahtevamo pojasnjenje |
izmenu konkursne dokumentacije .

U Obrascu strukture cene, u delu 9.1 Spoljno
uredenje:

Pozicija .7 — prenos projekta na

teren. Navedeni opis pozicije nije dovoljno
jasan. Zahtevamo pojasnjenje |

izmenu konkursne dokumentacije.Pozicija
VII.1.5 - u opisu pozicije je navedeno da se
obracun vrsi po m2, dok je u jedinici mere
naveden komad. Zahtevamo pojasnjenje |
izmenu konkursne dokumentacije .

iskoli¢avanju potrebnih elemenata i pozicija iz
projekta spoljnjeg uredenja na teren.S obzirom
da je narucilac pojasnio poziciju nema potrebe
za izmenom konkursne dokumentacije u tom
delu.

Pozicija . VII.1.5 - narucilac je izmenio konkursnu
dokumentaciju u skladu sa primedbama
ponudaca.

U skladu sa Clanom 97. stav 1. tacka 2. ZJN
najmanje Sest dana pre isteka roka za
podnosenje ponuda u pisanoj formi putem
portala javnih nabavki traZimo od narucioca
dodatne informacije ili pojasnjenja u vezi sa
dokumentacijom o nabavci:

U konkursnoj dokumentaciji, u delu 4. Tehnicki i
strucni kapacitet, 4.1. Spisak izvedenih radova
zahtevate:

“Da je ponudac u prethodne 3 (tri) godine od
dana isteka roka za podnoSenje ponuda
realizovao ugovore na izgradnji minimum dva
objekta, ukupne minimalne vrednosti
250.000.000,00 dinara bez PDV-a, koji
obuhvataju gradevinske, gradevinsko-zanatske i
instalaterske radove (hidrotehnicke instalacije,
elektronenergetske i termotehnicke instalacije) i
spoljno uredenje. Od toga bar jedan ugovor
mora biti veéi od 150.000.000,00 dinara bez
PDV-a, koji obuhvata izgradnju objekata iz
klasifikacionog broja 1263 ukupne BRGP veée od
1500m2, te mora sadrzati gradevinske i
gradevinsko-zanatske, instalaterske radove i
radove na spoljnom uredenju, a od
instalaterskih radova obavezno mora sadrzati:
radove na instalacijama vodovoda i kanalizacije,

Clanom 114. Zakona o javnim nabavkama
definisano je da kriterijumi za izbor privrednog
subjekta moraju da budu u logi¢noj vezi sa
predmetom nabavke i srazmerni predmetu
nabavke. Shodno ovoj odredbi ZJN, a sve u
skladu sa definisanim predmerom radova i
projektnom dokumentacijom Narucilac ne moze
ukloniti navedeni uslov koji se tice mikro lifta, a
koji je zahtevan konkursnom dokumentacijom.

Narucilac ostaje pri definisanom kriterijumu da
¢e prihvatiti jedino referencu koja sadrzi
ugradnju mikro lifta obzirom da se radi o
specificnom objektu iz klasifikacije 1263 i da
mikro lift sluzi za dostavu hrane, i kao takav je
definisan predmerom radova i projektom.
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elektroinstalaterske instalacije i radove na
masinskim instalacijama i ugradnji mikro lifta.”

Postavlja se pitanje iz kog razloga narucilac
zahteva reference na ugradnji mikro lifta, s
obzirom da ne postoje tehnicke razlike izmedu
ugradnje standardnog | mikro lifta.

Sa kojiom pretpostavkom idete u ovom slucaju u
kom smatrate da je ugradnja mikro lifta
zahtevnija ili posebna u odnosu na ugradnju
ostalih liftova? U osnovi mikro liftovi sadrze
tehnicki sve elemente kao | ostali tipovi liftova,
samo se razlikuju u dimenzijama.

Da li to znaci da ponudaci koji imaju reference
na ugradnji standardnih liftova ¢ija je ugradnja
zahtevnija ne ispunjava navedeni kriterijum za
izbor privrednog subjekta?

Clanom 114. stav 2. ZJN definisano je da
prilikom odredivanja kriterijuma za izbor
narucilac moZe da zahteva nivo kapaciteta koji
obezbeduje da ¢e privredni subjekt biti
sposoban da izvrsi ugovor o javnoj nabavci. Ako
je privredni subjekt izvrSio radove na ugradnji
standardnog lifta, to nikako ne moze da znaci da
nece biti sposoban da izvrsi konkretan ugovor o
javnoj nabavci.

Misljenja smo da ovako definisan uslov u
pogledu tehnickog | struénog kapaciteta
diskriminiSe ponudacde | ogranicava
konkurenciju, ¢ime se krSe osnovna nacela |
odredbe Zakona o javnim nabavkama.

Smatramo da je neophodno da izmenite
konkursnu dokumentaciju i uklonite navedeni
uslov mikro lifta iz konkursne dokumentacije,
kako ne bismo bili u situaciji da koristimo pravna
sredstva koja nam stoje na rapolaganju.
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